
 

Página 1 de 3

                                             

Diário Oficial
Vitorino Freire - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal 01/2017

Edição Nº215, Vitorino Freire - MA, 14 de Dezembro de 2018

SUMÁRIO
Executivo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Gabinete da Prefeita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Decretos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Portarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Secretaria da Assistência Social e Promoção Humana (SEMASPH)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Secretaria de Administração (SEMAD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Secretaria de Educação (SEDUC)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Secretaria de Saúde (SESAU)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA
CNPJ: 06.018.568/0001-16
Rua Juarez Carvalho, s/n - Centro
Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA
CNPJ: 23.697.790/0001-01
Rua Gonçalves Dias, s/n - Centro
Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA

Executivo

Gabinete da Prefeita

Decretos

DECRETO N. 26/2018 – GABPRE Vitorino Freire-MA, 13 de dezembro de 2018

DECRETO N. 27/2018 – GABPRE Vitorino Freire-MA, 13 de dezembro de 2018.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do
Município.

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado recesso, nas atribuições Públicas Municipais, exceto CPL (Comissão Permanente de Licitação), dos dias 24/12/2018 a
01/01/2019.

Art. 2º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Vitorino Freire/MA, 13 de dezembro de 2018.

 

LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE
Prefeita Municipal

 

Portarias

PORTARIA Nº 105/2018 GABPRE Vitorino Freire, 13 de dezembro de 2018.

                               1 / 4



 

Página 2 de 3

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 215 14/12/2018

                                             

PORTARIA Nº 105/2018 GABPRE Vitorino Freire, 13 de dezembro de 2018.
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela constituição
Federal, constituição estadual e Lei orgânica do Município.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º Torna sem efeito os termos da Portaria nº 104/2018 GABPRE: Mantendo o Srº GILVAN DE BRITO SAMPAIO, CPF 935.835.673-15 no
cargo de Secretario Municipal de Infraestrutura e Logística.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
 

Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal

 
Publicada na Secretaria Municipal de Administração em 13 de Dezembro de 2018

 
Josué Lima de Alencar

Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

 

Secretaria da Assistência Social e Promoção Humana (SEMASPH)

Resenhas

 RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO

RESENHA.DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2018-C.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA C G P SOUSA,
inscrita no CNPJ/MF sob o número 11.161.707/0001-04. OBJETO: Acrescer o valor de R$ 3.165,00 (três mil, cento e sessenta e cinco reais), ao Contrato
nº 16/2018-C, representando o percentual acrescido de 25% (vinte e cinco por cento), cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de água
mineral e gás GLP para as Secretarias Municipais de Vitorino Freire-MA, com vigência a partir da assinatura do presente instrumento. AMPARO
LEGAL: ART. 65 DA LEI N° 8.666/93 VITORINO FREIRE/MA, 07 DE DEZEMBRO DE 2018. ASSINATURA: EUDENARA PHAEDRA SILVA E
SILVA, Secretária Municipal de Assistência Social de Vitorino Freire/Ma; CLAUDONY GONÇALVES PINHEIRO SOUSA– Representante Legal.

 

Secretaria de Administração (SEMAD)

Resenhas

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO

RESENHA.DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2018-B.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA C G P SOUSA,
inscrita no CNPJ/MF sob o número 11.161.707/0001-04. OBJETO: Acrescer o valor de R$ 7.257,00 (sete mil, duzentos e cinquenta e sete reais), ao
Contrato nº 16/2018-B, representando o percentual acrescido de 25% (vinte e cinco por cento), cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento
de água mineral e gás GLP para as Secretarias Municipais de Vitorino Freire-MA, com vigência a partir da assinatura do presente instrumento. AMPARO
LEGAL: ART. 65 DA LEI N° 8.666/93 VITORINO FREIRE/MA, 07 DE DEZEMBRO DE 2018. ASSINATURA: JOSÉ LIMA DE ALENCAR,
Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire/Ma; CLAUDONY GONÇALVES PINHEIRO SOUSA– Representante Legal.

 

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA.CONTRATO Nº 148/2018.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA R MACEDO SOARES (CNPJ nº 10.680.662/0001-
03). OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização dos prédios públicos municipais o Município de Vitorino Freire-MA.
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 34.650,00 (trinta e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018. ASSINATURA:
JOSUE LIMA DE ALENCAR, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-MA; FRANCISCO MACEDO SOARES – Representante
Legal.

RESENHA.CONTRATO Nº 150/2018.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA R MACEDO SOARES (CNPJ nº 10.680.662/0001-

                               2 / 4



 

Página 3 de 3

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 215 14/12/2018

                                             

03). OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza de fossas do Município de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: LEI N°
8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 28.485,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018. ASSINATURA: JOSUE LIMA DE ALENCAR,
Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-MA; FRANCISCO MACEDO SOARES – Representante Legal.

 

Secretaria de Educação (SEDUC)

Resenhas

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA.CONTRATO Nº 144/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA
MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA COMERCIAL DE ELETRÔNICO LTDA (CNPJ nº 69.576.320/0001-
90). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de instrumentos musicais para o Município de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: LEI N°
8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 81.612,00 (Oitenta e um mil seiscentos e doze reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2018, com início a
partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018. ASSINATURA: REGINALDO MATIAS DA SILVA,
Secretário Municipal de Educação de Vitorino Freire-MA; IVANIA FAUSTO ALVES – Representante Legal.

RESENHA.CONTRATO Nº 147/2018.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA R MACEDO SOARES (CNPJ nº 10.680.662/0001-
03). OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização dos prédios públicos municipais o Município de Vitorino Freire-MA.
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 46.750,00 (quarenta mil, setecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018. ASSINATURA: REGINALDO
MATIAS DA SILVA, Secretário Municipal de Educação de Vitorino Freire-MA; FRANCISCO MACEDO SOARES – Representante Legal.

RESENHA.CONTRATO Nº 149/2018.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA R MACEDO SOARES (CNPJ nº 10.680.662/0001-
03). OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza de fossas do Município de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: LEI N°
8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 42.200,00 (quarenta e dois mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a partir
da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018. ASSINATURA: REGINALDO MATIAS DA SILVA, Secretário
Municipal de Educação de Vitorino Freire-MA; FRANCISCO MACEDO SOARES – Representante Legal.

 

Secretaria de Saúde (SESAU)

Resenhas

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA.CONTRATO Nº 145/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA
MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA J. LUIS SOUSA DA SILVA (CNPJ nº 41.497.702/0001-00).
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamento e material permanente para unidade de atenção especializada em saúde do
Município de Vitorino Freire-MA (aparelho de raio x e outros). AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$
126.040,00 (cento e vinte e seis mil, quarenta reais), sendo: ITEM 01 – no valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), ITEM 02 – no valor
total de R$ 140,00 (cento e quarenta reais), ITEM 03 – no valor total de R$ 123.500,00 (cento e vinte e três mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: até
31.12.2018, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018. ASSINATURA: FRANCISCO DA
SILVA RIBEIRO FILHO, Secretário Municipal de Saúde de Vitorino Freire-MA; DENILSON OLIVEIRA DE SOUZA– Procurador.

 
RESENHA.CONTRATO Nº 146/2018.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA
MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA J. LUIS SOUSA DA SILVA (CNPJ nº 41.497.702/0001-00).
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamento e material permanente para unidade de atenção especializada em saúde do
Município de Vitorino Freire-MA (CR Digitalizador de Imagens Radiográficas e outros). AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº
10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 151.980,00 (cento e cinquenta e um mil, novecentos e oitenta reais), sendo: ITEM 01 – no valor total de R$
129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais), ITEM 02 – no valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), ITEM 03 – no valor total de R$ 1.400,00
(hum mil e quatrocentos reais), ITEM 04 – no valor total de R$ 170,00 (cento e setenta reais), ITEM 05 – no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais),
ITEM 06 – no valor total de R$ 700,00 (setecentos reais), ITEM 07 – no valor total de R$ 900,00 (novecentos reais), ITEM 08 – no valor total de R$
480,00 (quatrocentos e oitenta reais), ITEM 09- no valor total de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais), ITEM 10 – no valor total de R$ 2.900,00 (dois mil e
novecentos reais) e ITEM 11- no valor total de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2018, com início a partir da assinatura do
contrato. VITORINO FREIRE-MA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018. ASSINATURA: FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO FILHO, Secretário Municipal
de Saúde de Vitorino Freire-MA; DENILSON OLIVEIRA DE SOUZA– Procurador.

 

                               3 / 4



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE:06018568000116

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

15/12/2020 08:57:16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		http://www.vitorinofreire.ma.gov.br
	2020-12-15T08:57:16-0300
	Prefeitura Municipal de Vitorino Freire - MA
	DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO




